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Försommarvackert vid Beldeveren i 
Trädgårdsföreningen
Foto: Göran Billeson
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Äntligen vår…
När jag skriver detta så har våren  
gjort sitt intåg med full kraft! 
Maken och jag var på landet och 
ägnade helgen åt att räfsa löv, hitta 
små blommor under lövmassorna 
och sätta fram trädgårdsmöbeln. 
Vi var där också vid påsk med barn 
och barnbarn i olika storlekar och 
konstellationer. Sonen har träffat 
en ny kärlek med en hund och inte 
vilken hund som helst. En border 
collie som är tränad att samla sin 
flock. Ingen fick smita iväg, då var 
hunden där och gjorde vad den var 
tränad till, det vill säga se till att 
ingen smet iväg. Vädret kunde varit 
bättre men man kan inte få allt, vi 
hade en skön helg tillsammans. 

Våren har en särskild påverkan 
på mig. Stressen rinner av i takt 
med att solen flödar och jag känner 
livsandarna återvända. Det finns en 
viss tjusning i att gå runt med en 
kratta och filosofera. Vi har ingen 
stor tomt men med en hel del träd 
som fäller löv. Just nu bygger vi på 
ett litet hus som ska dölja den gan-
ska fula luftvärmepumpen. Den är 
effektiv och energibesparande, men 
inte särskilt vacker.

SU:s arbete med cirkelplanering, 
reseplanering, föredrag och allt 
annat, pågår för fullt. Resultatet ser 
ni i bladet och jag räknar med att ni 
ska hitta någonting som lockar. 

På vårt årsmöte deltog fler med-
lemmar än vanligt. Det är roligt att 
se att ni börjar hitta tillbaka efter 
de eländiga pandemiåren. Dessutom  
behandlade vi tre motioner, som 
alla fick bifall från mötet. I enlighet 
med en av motionerna kommer vi 
att tillsätta en rekryteringsgrupp, 
som ska arbeta för att nya medlem-
mar ska hitta oss. 

Många söker ny kunskap eller 
förbättrar sina gamla kunskaper i 
våra cirklar. Resorna blir fullteck-
nade på nolltid och resegruppen 
arbetar med flera alternativ. Dess- 
utom har vi fått förfrågan om att 
delta i en resa som Motala Vadstena 

SU anordnat och som hade lediga 
platser. I skrivande stund vet jag 
inte  
hur det blev, men det är ett intres-
sant upplägg.

Jag råkade få in Studio 65 på 
radion. Det är en poddserie för och 
med äldre. Den jag lyssnade på 
handlade om livet efter 65, det vill 
säga pensionen. Seniorerna Anders 
Palmgren, journalist, och Ingmar 
Skoog, välkänd professor med äldre- 
frågor som specialitet, diskuterade  
livet efter 65. De har tagit fram 
statistik på hur många som arbetar 
efter uppnådd pensionsålder och 
det är hela 250 000 eller 10 procent 
av alla som fyllt 65. De använder 
ett ganska nytt uttryck för dessa, 
jobbonärer eller hybridpensionärer. 
Programmet går varje vecka med 
lite olika inriktning. Sök på Studio 
65 radio på nätet och välj vad du vill 
lyssna på. 

Jag vill till slut slå ett slag för 
vår fina hemsida. Där hittar du all 
aktuell information och där publi- 
ceras alla nyheter. 

Välkommen in i ett nytt verk-
samhetsår!
Hälsningar
Margareta Lensell
ordförande
e-post: 
margareta.lensell@gmail.com
mobil: 070-832 05 06
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Digitaliseringen och färre bank- 
och värdetransportrån har föränd-
rat den finansiella brottligheten. 
Internet-, telefon- och sms- 
bedrägerier har blivit allt vanligare. 
Enligt Polisen steg antalet anmälda  
telefonbedrägerier förra året med 
86 procent jämfört med 2021. 
Brottsvinsterna för de brotten upp-
gick till 620 miljoner kronor. 
Bedragarna riktar ofta in sig på 
äldre personer. Därför genomförde 
Polisen och bankerna i början av 
året var sin informationskampanj 
om hur man skyddar sig mot tele-
fonbedrägerier. Polisen skickade 
ett vykort till alla över 70 år. På 
kortet finns tre goda råd: lägg på 
luren, logga inte in och lita inte på 
den som ringer. Svenska Bankför-
eningens och bankernas kampanj 
hette Svårlurad och syntes i bland 
annat tidningar, tv, bankkontor och 
appar. 
Men kampanjer räcker inte, man 
måste alltid vara vaksam. På webb-
platsen www.sakerhetskollen.se 
får man veta vilka bedrägerier som 
pågår just nu. Där kan man även 
testa den egna digitala säkerheten. 
Det är Stöldskyddsföreningen, Po-
lisen, Internetstiftelsen och andra 
samhällsaktörer som står bakom 
webbplatsen.  
Förra året var vishing och smish-
ing vanligt.
• Vishing är telefonbedrägeri där 

en person blir uppringd och 
under samtalet lurad att lämna 
ifrån sig koder från sin bank-
dosa eller identifiera sig eller 
signera uppdrag med e-legiti-
mation/bank-id. Personen luras 
att själv utföra transaktionen, 
till exempel skicka pengar till 
ett »säkert konto«.

• Smishing är falska sms där 

Viktigt att alltid vara vaksam
De senaste fyra åren har antalet anmälda telefon- och sms-bedrägerier 
ökat med 408 procent. Alla kan drabbas, men äldre personer 
är extra utsatta. Därför gäller det att alltid vara både 
vaksam och svårlurad. 

bedragaren informerar om 
»misstänkt aktivitet på kort 
eller konto« eller ett sms från 
»mamma som bytt telefon och 
behöver hjälp« med en uppma-
ning att göra något: uppdatera 
en programvara, klicka på en 
länk eller ringa ett nummer.

Peter Göransson är senior adviser 
på Svenska Bankföreningen och 
ansvarig för bankernas säkerhets-
samarbete. Han säger att banker-
na gör vad de kan för att försvåra 
telefonbedrägerierna, men att 
bankkunderna också har ett ansvar. 
De måste förstå hur bankens säker-
hetslösning fungerar. Han efter-
lyser skärpt lagstiftning och ökad 
möjlighet för bankerna att utbyta 
information, då många bedrägerier 
kan kopplas till grov organiserad 
brottslighet och gängkriminalitet. 
Pengarna de får in, investeras i 
kriminella miljöer och i den lagliga 
ekonomin. 
– Mycket information om oss 
medborgare publiceras på inter-
net med stöd av utgivningsbe-
vis – namn, adress, ålder, bostad, 
inkomst och annat. Bedragarna 
använder informationen för att 
kartlägga personer, ofta ensam-
stående äldre med god ekonomi. 
Lagstiftaren bör begränsa publice-
ringen av personuppgifter på nätet, 
säger han.

– När bedragarna utger sig för att 
ringa från banken, skattemyndig-
heten eller ett företag, är det lätt att 
tro att det stämmer. Men numret 

de ringer från är »spoofat«. Det 
betyder att de maskerar sin num-
merpresentation så att samtalet ser 
ut att komma från ett annat num-
mer, exempelvis banken. Om du 
inte vill lämna ut ditt bank-id eller 
kontonummer, kan de säga att »det 
börjar bli bråttom, du riskerar att 
dina konton töms«. Tanken är att 
du ska bli stressad och göra som de 
vill. Ibland vill de komma in i din 
bostad och kan säga »vår säkerhets-
avdelning är i närheten och kan 
strax vara hos dig«. 

– Men så arbetar ingen bank! 
Banken ringer inte heller och 
ber dig lämna ut kontonummer, 
koder från bankdosan eller sig-
nera med ditt bank-id.
Det är viktigt att polisanmäla alla 
bedrägerier och bedrägeriförsök. 
Anmälningarna behövs för att 
kunna kartlägga och förstå brotts-
ligheten.

Gör så här om du misstänker att 
du blivit utsatt för ett bedrägeri 
eller bedrägeriförsök:
• Kontakta omedelbart din bank 

och använd det officiella tele-
fonnumret. Alla banker går att 
nå dygnet runt. 

• Kontakta ditt försäkringsbo-
lag.

• Ring 114 14 för att göra en polis- 
anmälan. Ring 112 vid akuta 
ärenden.

Text: Anna-Lena Rönn
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Många kom till årsmötet 2023

Margareta Lensell hälsade välkom-
men och konstaterade att verksam-
heten börjat komma igång igen ef-
ter pandemin och att 2022 varit ett 
nästan normalt år vad gäller cirklar, 
föredrag och resor. Dock kunde hon 
konstatera att medlemsantalet har 
minskat. Vid en strategidag i ok-
tober drog styrelsen upp riktlinjer 
för att förbättra verksamheten och 
för att locka tillbaka medlemmar 
och skaffa nya. En av motionerna 
till årsmötet tog upp behovet av att 
anslå medel till en rekryterings-
grupp som arbetar för att värva 
nya medlemmar men också med 
marknadsföring av SU. 

Margareta Lensell svarade att 
motionen ligger helt i linje med 
det som styrelsen redan diskuterat 
och att strategidokumentet tar upp 

ett omfattande medlemsorienterat 
arbete. Mötet beslutade att bifalla 
motionen.

Verksamhetsberättelse
Under vårterminen 2022 genom-
fördes 39 studiecirklar med 446 
deltagare och under höstterminen 
34 cirklar med 323 deltagare.

Vårens första musikcafé fick stäl-
las in på grund av pandemin, men  
kunde genomföras senare. Fyra fö-
redrag hölls under hösten, varav ett 
var ett filmat föredrag som köpts 
från Uppsala Senioruniversitet och 
visades på årsmötet. Hösten bjöd 
på fyra månadsföredrag, en före-
läsningsserie på temat Linköpings 
bebyggelsehistoria och tre musik-
caféer.
Resegruppen arrangerade sju endags- 

resor och två flerdagsresor. Den 
tidigare uppskjutna resan till Nor-
mandie genomfördes också. Det har 
varit stor tryck på resorna, nästan 
alla har varit övertecknade. Det har 
varit svårt att dubblera resorna, 
men till musikalen i Ydre lyckades 
man ordna två resor.

Två presentationer av samtida 
svenska konstnärer på Passagen 
inledde konstvisningarna under 
våren och följdes av en visning av 
den konstnärliga utsmyckningen 
på Universitetssjukhuset. Hösten 
innehöll visning av Ebbepark, 
konsten på Universitetet och Alkas 
utställning med lokala konstnärer 
kunde också beskådas. Tre guidade 
visningar av det nyrenoverade mu-
seet genomfördes också liksom en 
visning av den konst som nu pryder 
det nya Tinnerbäcksbadet.

Medlemmarna har även kunnat 
se genrep av fyra föreställningar på 
Östgötateatern.

Ekonomi
SU har mycket god ekonomi och 
gav under fjolåret ett överskott. I 
år beräknas budgeten ge ett under-
skott på grund av fritt inträde till 
föredrag och konstvisningar.
En motion tog upp föreningens goda 
ekonomi. I motionen framställs en 
önskan att SU aktivt arbetar för att 

Det var stor uppslutning vid SU:s årsmöte den 30 mars. 
Tre inkomna motioner besvarades, bland annat besluta-
des om att tillsätta en rekryteringsgrupp för att värva nya 
medlemmar.

Tre styrelseledamöter hade tackat nej till omval och två 
nya ledamöter valdes in.

Mötet avslutades med en föreläsning av Per Everhill från 
Tekniska verken om svensk elförsörjning i går, i dag och i 
morgon.
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minska föreningens stora bankbe-
lopp och att pengarna används för 
medlemmarnas bästa. Styrelsen 
hänvisade till gratis föredrag samt 
att frågan kommer att diskuteras 
vidare. Motionen bifölls.

Digitalisering
Under året har ett kontinuerligt 
utvecklingsarbete skett. Digitalise-
ringen fortsätter och från och med 
2022 skickas inte några pappersfak-
turor med medlemsavgiften ut. På 
en direkt fråga om SU utgår ifrån 
att alla har mejl, svarade Margareta 
Lensell att så inte är fallet, och att 
expeditionen kan ordna pappers-
faktura för dem som saknar mejl.

En motion tog upp önskemål om  
att föredragen spelas in och finns 
att se på SU:s hemsida under 14 
dagar. Styrelsen svarade att man 
redan arbetar i motionens anda. 
Att arbetet med ökad digitalisering 
kommer att ha hög prioritet och att 
man vill spela in föredragen så att 
de blir tillgängliga för medlemmar 
som inte kan vara på plats. Styrel-
sen föreslog årsmötet att besluta att 
därmed låta motionen vara besva-
rad, vilket bifölls.

Medlemsaktiviteter 2023
I år kommer resegruppen att foku- 
sera på endagsresor. Någon utlands- 
resa kommer ändå sannolikt att 
erbjudas. Resorna kommer att avi-
seras på hemsidan och via mejl. Det 
gäller att hålla sig uppdaterad via 
dessa kanaler.

Under hösten blir det fyra må-
nadsföredag och tre musikcaféer. 
Därutöver en föreläsning i samar-
bete med FAS, Föreningen aktiva 
seniorer. 

Konstgruppen planerar bland 
annat visning av några av Passagens 

utställningar och visning av konst i 
stadsbilden. 

Styrelsen
Två nya medlemmar valdes in i sty-
relsen, Catharina Björkman Svens-
son och Marjot Rautio. De ersätter 
avgående Lars-Göte Johansson. 
Ann-Charlotte Linderson och Ebbe 
Lundgren.

En intressant föreläsning om ett 
aktuellt ämne avslutade årsmötet.
Per Everhill berättade om elför-
sörjning i går i dag, och i morgon. 
Föredraget spelades in.

Text: Ginger Falck
Foto: Göran Billeson

Lars-Göte Johansson och Ebbe Lundgren avtackades med 
blommor av Margareta Lensell och Britt Öster.

Linköpings elsystem består av en blandning av 
vattenkraft, kraftvärme och import, berättade Per 
Everhill i sitt föredrag.

Nya styrelsen för 2023

Nya styrelsen. Första raden från vänster: Britt Öster, Marga-
reta Lensell, Ann-Christine Söderlund (adjungerad). Andra 
raden: Catharina Björkman Svensson, Marianne Bolgert, 
Eva Ogensjö. Bakre raden: Marjot Rautio, Kristina Laurin 
(adjungerad), Ann-Charlotte Linderson, (adjungerad) och 
Kristina Bengtsson, (adjungerad). Anna-Lena Rönn saknas på 
bilden.
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Spännande läsning i sommarsolen
Inger Hasselbaum, som arbetat som bibliotekarie, ger tips om 
intressanta och spännande böcker att njuta av eller rysa åt i 
hängmattan eller solstolen.

Haven som skiljer oss åt
Flickan på perrongen

Gill Thompson
Gill Thompson är en brittisk förfat-
tare som skrivit flera böcker med 
andra världskriget som bakgrund. 
Hon utgår från historiska fakta och 
bygger upp trovärdiga och beröran-
de historier.

Haven som skiljer oss åt är hennes 
debutroman från 2021. Den bygger 
på fakta om de barnmigranter som 
sändes från England till Australien 
under tidigt 1940-tal. Blitzen hade 
skiljt barn och föräldrar åt, barnen 
placerades på barnhem för att så 
småningom skickas till Australien. 
De skulle utgöra ett tillskott till den 
vita befolkningen, ett cyniskt och 
hjärtlöst förfarande, där barnens 
röst aldrig blev hörd. 

Jack skiljs från sin mor under 
ett bombanfall, han skickas via 
ett barnhem med en grupp pojkar 
till ett munkkloster i Australien. 
Därifrån har han turen att bli 
adopterad av ett australiskt par, 
men han glömmer aldrig munkar-

nas övergrepp. Hans mor Molly 
återfår så småningom minnet efter 
bombanfallet och genom decennier 
längtar hon och söker efter sin son. 
Deras stora längtan och hoppet 
om återseende skildras från olika 
horisonter.

Flickan på perrongen kom 2022. 
I Prag finns den judiska familjen 
Josef, Eva och Miriam Kolischer. I 
London finns bokens andra familj; 
Pamela, Hugh och Will Denison. 
Hitlers judeförföljelser tvingar fram 
den så kallade Kindertransport där 
judiska barn skickas till England.

Det är med stor sorg i hjärtat Eva 
tar avsked av sin musikaliska dotter 
Miriam, som dock har turen att 
hamna hos den kärleksfulla famil-
jen Denison. Även London drabbas 
av kriget, under blitzen skickas 
Miriam till college och kan hoppas 
på en ljusare framtid. Sina föräldrar 
hör hon aldrig av, de har slukats av 
Hitlers krigsmaskin.

Båda böckerna finns att låna och de 
finns också i pocket.

Stormvakt 
Isbrytare 
Skuggläge 

Kristina Ohlsson
Kristina Ohlsson har en stor pro-
duktion av spännande deckare både 
för barn och vuxna. 

I bagaget har hon en pol.mag. 
och har bland annat arbetat som 
rådgivare och säkerhetspolitisk 
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analytiker både inom polisen och 
försvarsmakten. År 2009 förverkli-
gade hon sin författardröm genom 
debuten med kriminalromanen 
Askungar. De tre senaste romaner-
na är Stormvakt (2020), Isbrytare 
(2021) och Skuggläge (2023), mysiga/
rysliga deckargåtor som utspelas i 
det idylliska Hovenäset i Bohuslän. 
Härlig miljöskildring, fiffiga intri-
ger och trovärdiga personer.

I första delen Stormvakt möter 
läsaren en mycket sympatisk hu-
vudperson, finansmannen August 
Strindberg (han heter faktiskt så!). 
Övergiven av flickvännen och trött 
på den stressiga tillvaron i Stock-
holm, beslutar han sig för att flytta 
till Hovenäset i Bohuslän där han 
tillbringat många barndomssomrar. 
För att helt börja på ny kula har han 
köpt en nerlagd begravningsbyrå, 
där han tänker starta Strindbergs 
Second Hand. 

August anländer till Hovenäset 
en stormig natt och blir snabbt 
indragen i ett mystiskt försvinnan-
de. Han har hyrt in sig i ett hus som 
i folkmun kallas Fryshuset och som 
bär på svarta hemligheter. Han lär  
snabbt känna många av ortens in-
vånare, inte minst Maria Martins- 
son, som är en både vacker och 
duktig kriminalpolis.

Fortsättningen Isbrytare börjar i 
iskall januari. Augusts affär går 
strålande och han är lyckligt nyför-
älskad. Men en natt brinner flera 
sjöbodar ner, bland dem den som 
August nyligen köpt. Finns det en 
pyroman i lilla Hovenäset, måste 
man gå vakt?

I Skuggläge har sommaren kom-
mit till Hovenäset. August, som är 
en hängiven bagare med småka-
kor som specialitet, drar igång en 
bakningstävling. Men sommarsolen 
förbyts i tunga dimbankar och en 
man hittas hängd vid badplatsen. 
Ett trettio år gammalt styckmord 
rör upp känslor och både August 
och Maria sätts på svåra prov.

Svarthuset
Lewismannen
Lewispjäserna

Peter May
Den som fascinerats av naturen i 
TV-serien Shetland kommer att 
känna igen sig i beskrivningen av 
ön Lewis, en av de mindre öarna 
i Yttre Hebriderna. Hit har den 
skotske deckarförfattaren Peter 
May förlagt sin trilogi: Svarthuset, 
Lewismannen och Lewispjäserna.

Mot en fond av vindpinade hedar, 
torvmossar, otillgängliga havsvikar 
och fåtaliga hus, utspelas händel-
ser lika ödesmättade som antika 
tragedier. Gamla oförrätter, men 
också gammal kärlek sträcker sig 
in i nutiden. Traditioner och myter 
är lika levande som det gaeliska 
språket och kulturen. Huvudperson 
i alla tre böckerna är Fin MacLeod, 
polisman från Edinburgh, som kallas  
till sin födelseö för att utreda mord. 

I första delen, Svarthuset, hittas en 
man hängd och sönderskuren i ett 
båthus, en man som Fin känner väl 
igen som en av sin ungdoms värsta 
översittare. Här finns också hans 
första kärlek, Marsaili, en kärlek 
han förslösat.

Fins kännedom om ön och dess 
invånare ger honom förståelse och 
stor möjlighet att lösa mordgåtan. 
Intrigen växlar mellan nutid och 
dåtid, i det förflutna finns den 
traditionella och farliga jakten ut 
till ett ensligt skär, en händelse som 
format Fin för livet.

I andra delen, Lewismannen, hittas 
liket av en ung man i en torvmosse. 
Det visar sig att han på något sätt 
är släkt med den demente gam-
le Tormod MacDonald. Fin som 
befinner sig på ön för att restaurera 
sina föräldrars torp inleder en un-
dersökning. Liksom i första delen 
leder händelsernas trådar bakåt i 
tiden. Det uppdagas att Fins egna 
ungdomsupplevelser kan knytas 
till sökandet efter den döde man-
nens identitet. Upplösningen är 
mycket dramatisk och oväntad, den 
innehåller stor sorg och men också 
försoning.

Lewispjäserna är vackert snidade 
schackpjäser som hittats på en 
avlägsen strand. De förvaras på 
museum och visas endast en gång 
om året på höstfestivalen vid Uilg. 
Då ställs de upp i kyrkan. Men 
nere på stranden finns ett enormt 
schackbräde med pjäser som ko-
pierats efter de återfunna. Stolta 
vikingar som skulpterats av Fins 
barndomsvän Whistler. Liksom 
i de övriga två böckerna tvinnas 
här trådar från då och nu samman 
i ett intrikat nät. Fin och Whistler 
upptäcker ett kraschat flygplan på 
botten av en uttorkad sjö. I kabinen 
finns en person, mördad och död 
sedan många år. Ungdomliga för-
syndelser men också stark vänskap 
leder Fin till gåtans lösning.

Alla Peter Mays böcker finns att 
låna. De flesta finns även i pocket.
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Med fokus på Italiens språk och kultur

Tizianas erfarenhet som kursledare 
är stor, hon har lett studiecirklar i 
italienska sedan 1982. Först var det 
hos Kursverksamheten, som seder-
mera blev Folkuniversitet, och nu 
arbetar hon för SU. De första åren 
arbetade hon heltid som admini-
stratör samtidigt som hon ledde 
upp till fyra studiecirklar på fritiden.

Vill du lära dig italienska och samtidigt få veta mer om 
landet och dess kultur? Då kan du delta i en studiecirkel 
som leds av Tiziana Nilsson. Under våren har hon haft tre 
cirklar. Alla har varit fortsättningskurser. 

–Det är ju så roligt! säger hon.
 Under åren har olika undervis- 
ningsmetoder passerat. Det har 
handlat om drillning, ingen gram-
matik eller koncentration på kom-
munikation.

– Bäst är att blanda lite av allt. 
Med en italiensk mamma och en 

Studiecirklarna är stommen i SU:s verksamhet. Varje 
termin anordnas ett 40-tal cirklar. De är populära och 
det beror i hög grad på våra cirkelledare. De är riktiga 
eldsjälar, kunniga och entusiastiska. Här möter du tre 
av dem.

– Det är viktigt med hög kvalitet på undervisningen, säger Tiziana. Men i studie- 
cirklarna finns inga betygskrav. Man slipper oron över att inte klara proven.

svensk pappa har Tiziana fördelen 
att vara tvåspråkig. När hon var 
barn tillbringade hon somrarna i 
Italien, nu reser hon dit två eller tre 
gånger om året. Hon har också läst 
på universitet för att kunna under-
visa.

Det bästa med att vara cirkelle-
dare tycker Tiziana är att hon träf-
far så många intressanta människor 
och att de är så ivriga att lära sig.

–De ger mig så mycket till- 
baka. De kan till exempel be- 
rätta om upplevelser eller om plat-
ser de varit på och som jag inte be-

sökt. Sen är det roligt när 
de upptäcker att de förstår, 
då blir de så glada. 

Tiziana använder en 
lärobok för gymnasiet i 
undervisningen och kom-
pletterar med en färgglad 
bok med mycket bilder och 
vardagsord och företeelser 
på italienska. Dessutom 
laddar hon ned tidning-
ar från nätet. Förutom 
språket lär sig deltagarna 
en hel del om kultur och 
vardagsliv i Italien.

Som avlutning på en av 
vårens cirklar gick delta-
garna på restaurang, där de 
fick beställa på italienska. 
Andra har avslutat med vin 
och ost.

– En av deltagarna sa: 
»Det är det här jag är med 
för«, säger Tiziana och 
skrattar.

Text: Ginger Falck
Foto: Göran Billeson



9

Vill du lära dig mer om din Iphone?

Cirkeln leds av Kjell Edsälv som kan 
det mesta om smarta mobiler. Han 
har alltid varit intresserad av it och 
skaffade sig tidigt smarta mobilte-
lefoner. Den första var en Android, 
men barnen tyckte att han också 
skulle ha en Iphone från Apple. Så 
blev det och han har fortfarande en 
av varje sort. När mobilerna utveck-
lades och blev smarta växte hans 
intresse, inte minst när man kunde 
ta bra bilder med dem. Fotografe-
ring är nämligen ett av hans andra 
stora intressen.

Ibland glömmer vi hur fort 
utvecklingen av telefoner har gått. 
Enligt Wikipedia ägde det första 
samtalet från en transportabel 
telefon rum 1946. Då hade det ame-
rikanska företaget Bell utvecklat 
en biltelefon som monterades in i 
bagageutrymmet på en personbil. 
Telefonen vägde 35 kilo och hade 
begränsad räckvidd, men i USA 
användes systemet länge. Den för-
sta mobiltelefonen kom 1973, den 

Har du en Iphone? Du kanske använder den för att ringa, 
skicka sms och ta bilder, men vill lära dig mer om hur den 
fungerar och vad den kan göra. Då kan cirkeln Iphone 
Grund vara något för dig. 

tillverkades av Motorola. Det dröjde 
ungefär tio år innan mobiler börja-
de säljas till allmänheten. Dels för 
att de var dyra, dels för att de vägde 
runt två kilo.

Men utvecklingen gick snabbt. 
En milstolpe passerades 2007 när 
Apple presenterade sin första Iphone.  
Den hade ett virtuellt tangentbord 
på pekskärmen. Sedan dess har nya 
modeller avlöst varandra. 

De smarta mobilerna har många 
fler användningsområden än de 
tidiga mobilerna. Kjell konstaterar 
att det i dag är svårt att klara sig 
utan en smart mobil. 

– Sedan 2018 har jag haft cirklar 
på SU om mobiler. De första hand-
lade om Android mobiler, nu är det 
Iphone. 

– Målet är att man ska kunna 
använda den effektivt och på bästa 
sätt. Många tror att de gör det, men 
upptäcker att det finns mycket 
mer. Vi går bland annat igenom 
Applekonto, App Store, hur man 

laddar ner och använder appar och 
hur man tar bort dem, söker på 
internet, tar emot e-post, använder 
bank-id och betalar med Swish. 

Många tycker att en iPhone är 
dyr. Kjell tipsar om att man kan 
köpa en begagnad.

– De flesta företag använder bara 
sina mobiler i tre år. Då är de fort-
farande ganska nya och kastas inte, 
utan töms på innehåll och uppda-
teras. Det finns flera företag som 
säljer begagnade mobiler.

Kjell är en riktig mångsysslare. 
Han fick sitt första sommarjobb 
som 10-åring, slutade skolan efter 
sju år, men läste in realen och gym-
nasiet samtidigt som han jobbade. 
Han tänkte utbilda sig till skog-
vaktare men blev istället vägmäs-
tare. Senare tog han en fil.kand. i 
matematik, kemi och biologi. Han 
kompletterade med en utbildning 
till miljöinspektör och fick jobb på 
kommunens miljökontor och på 
länsstyrelsen.

Som 20-åring drömde han om att 
starta eget och 1984 gjorde han det, 
en miljökonsultfirma. Med tiden 
blev det ytterligare ett bolag med 
databaser för miljölagstiftning. För 
16 år sedan sålde han dem och nu 
ägnar han mycket tid åt undervis-
ning.

– Förutom SU är jag med i  
SeniorNet, där seniorer lär seniorer 
använda digital teknik. Även om 
många av dagens seniorer har an-
vänt datorer i jobbet, är behovet av 
utbildning stort. Dessutom ställer 
digitaliseringen nya krav på oss.

Vad är det bästa med att vara 
cirkelledare?

– Att man hela tiden lär sig nya 
saker! Man måste ju hänga med.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

– Det går att använda sin Iphone till mycket mer än att ringa, skicka sms och 
fotografera, säger Kjell Edsälv.
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En guide till den klassiska musiken

Eva har förstås koll på det aktuella 
utbudet av klassisk musik i Linkö-
pings konsertsalar och kyrkor. Det 
finns mycket att välja på: Norrkö-
pings Symfoniorkester, kyrkorna, 
Östgötamusiken, körerna och 
Linköpings Kammarmusikförening. 
Inför varje cirkelträff väljer hon ut 
några av de kommande konserter-
na, berättar om tonsättarna och 
verken, och så lyssnar man på några 
musikexempel.

– Jag tror att konsertpubliken 
mår bra av utbildning. Man lyssnar 
mer aktivt och får en fördjupad 
upplevelse.

Klassisk musik har alltid varit viktigt för Eva Sahlin, som 
har varit både musiker och musikpedagog. Sedan ett par 
år leder hon SU-cirkeln i musiklyssning, något som ger kon-
sertbesökarna en helt annan upplevelse av musiken. 

Mellan konserterna finns mycket 
musik på radion och i olika appar.  
Eva tipsar om Sveriges Radio Play 
eller P2:s sajt där man kan höra mu-
sikprogram dygnet runt. Ett par  
exempel är Mästerverken som gui-
dar lyssnarna till de mest älskade  
klassiska verken och Fråga musik-
professorn, där professorn i musik-
vetenskap Mattias Lundberg och 
journalisten Josefin Johansson sva-
rar på lyssnarnas frågor om musik.
– Idagio är en annan bra app som  
är specialiserad på klassisk musik.

Som ung började hon spela piano 

men kände att det inte var hennes 
instrument. Efter flera års »piano- 
tragglande« gick hon över till block- 
flöjt. Blockflöjten har funnits sedan 
slutet av medeltiden och gjordes av 
trä. Numera finns det även flöjter 
av plast. Eva säger att blockflöjt kan 
vara ett bra instrument för den som 
vill börja spela, men att det är svårt 
att spela rent. 

– Att jag fastnade för blockflöjt 
beror nog på att jag fick en bra 
lärare och gjorde framsteg. Block-
flöjt finns inte i stora orkestrar utan 
i kammarmusiken. Barockmusi-
ken, med tonsättare som Bach och 
Telemann, är min favorit. Den är 
härligt dansant! Barocken är också 
blockflöjtens guldålder.

– På gymnasiet drömde jag om 
att bli kurator, men det var så roligt 
att spela att jag tänkte ta ett sabbats- 
år innan jag läste vidare. Jag stude-
rade på Musikhögskolan i Ingesund 
och på en skola i Schweiz där man 
koncentrerar sig på tidig musik. 

Det blev inte bara ett sabbatsår  
utan 15. Hon blev musiker och 
musikpedagog, och har undervisat 
i blockflöjt, musikhistoria och mu-
sikteori i Stockholm och i Västerås. 
Men hon bytte bana och förverkli-
gade drömmen om kurator. År 2000 
flyttade hon till Linköping och en 
tjänst på US. 

Eva sitter i styrelsen för i Lin-
köpings Kammarmusikförening 
som har musikserier för alla åldrar. 
Den senaste heter Pub Ton. Målet 
är att hitta ny publik utanför den 
traditionella konsertlokalen och en 
gång i månaden spelar man därför 
på en pub. Och så leder hon cirkeln 
på SU. Den kom till när hon såg en 
annons där SU sökte fler cirkelleda-
re. Hon föreslog musiklyssning och 
på den vägen är det.

Hur är det att vara cirkelledare?
– Det är jätteroligt!

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

– Det finns både långa och korta blockflöjter. De har olika tonhöjd och pas-
sar olika slags musik, säger Eva Sahlin och visar tre av sina flöjter.
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Studiecirklar hösten 2023
Anordnas i samarbete med Folkuniversitetet

• Cirklarna är endast öppna för våra med-
lemmar och anmälan är obligatorisk. 

• Anmälan ska göras på vår webplats,  
www.sulink.se. 

 Anmälningar på annat sätt accepteras inte.

• För att anmäla dig väljer du Aktiviteter på 
startsidan. Där hittar du Studiecirklar. Följ 
sedan instruktionerna.

• Vid kurser som löper över flera terminer, 
har de förtur som följer kursnivåerna löpan-
de. 

• När du anmält dig får du ett mejl med en 
bekräftelse på din anmälan.

• Betalning

o Direkt vid anmälan kommer du till en 
sida hos Walley Bank som hanterar be-
talningarna för FU:s och SU:s räkning. 
Här kan du välja några olika alternativ. 

o Väljer du alternativet »Betala inom 14 
dagar« tillkommer ingen ytterligare 
avgift. Då kommer en faktura att skick-
as till dig via mejl direkt när du slutfört 
din anmälan. Avsändare är Walley Bank 

och rubriken på mejlet är »Faktura från 
Stiftelsen Kursverksamheten vid Stock-
holms universitet« vilket också står på 
fakturan. 

o Övriga alternativ för betalning är Swish, 
betala om två månader, betala i egen 
takt, banköverföring och kort. Gör du 
direktbetalning med Swish, banköver- 
föring eller kort, tillkommer ingen av-
gift.

• Notera att du redan vid anmälan förbinder 
dig att betala för cirkeln. Skulle den bli 
inställd eller något annat inträffar innan 
kursstart (till exempel sjukdom) kommer 
avgiften att återbetalas via Walley Bank. Vi 
tillämpar Folkuniversitetets regler för åter-
betalning. 

• Anmälan är bindande efter anmälningsti-
dens utgång.

• Anmälningsvillkoren finns på  
www.folkuniversitetet.se/anmalningsvillkor 

• Innan cirkeln startar får du en kallelse med 
uppgifter om tid och plats.

• Första anmälningsdag är måndagen den 17 juli.

• Sista anmälningsdag är söndagen den 6 augusti.

Nu söker vi ledare till cirklar i 
• Aktiekunskap 
• Botanik 
• Historia
• Kroki 
• Latin 
• Svenska
• Eget valt ämne 

Vi vill ha fler cirkelledare!
För att bli cirkelledare behöver 
du inte vara ämnesexpert, 
men du ska ha tillräckligt god 
kunskap och dessutom intres-
se för att leda och inspirera 
deltagare. Cirklarna ska helst 
hållas sex gånger per termin.  
Cirkelledarna får ersättning 

och alla nya cirkelledare får 
gå igenom en introduktions- 
utbildning. 

Välkommen att kontakta 
Britt Öster:  
tel. 070–202 41 26  
om du vill veta mer.
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Språk

Europarådets nivåskala 
Beskrivningarna nedan visar kursens målnivå, 
inte utgångsläget.  
Om du är nybörjare ska du läsa på nivå A1. Om 
du kan det som står under A1, bör du läsa en 
kurs på nivå A2 och så vidare. 

Nivå A1 Jag kan förstå och använda mycket 
enkla ord och fraser. Jag kan presen-
tera mig själv och ställa enkla frågor. 
Jag kan kommunicera hjälpligt på ett 
mycket enkelt sätt.

Nivå A2 Jag kan förstå fraser och vanliga ord 
som rör personliga förhållanden. Jag 
kan kommunicera i enkla samman-
hang.

Nivå B1 Jag kan förstå huvuddragen i tydligt 
standardspråk. Jag kan oförberedd ge 
mig in i samtal om kända vardagliga 
ämnen. Jag kan länka ihop fraser på 
ett enkelt sätt för att beskriva erfar-
enheter och skeenden.

Nivå B2 Jag kan följa huvuddragen i komplexa 
texter. Jag kan kommunicera flytande 
så att ett samtal med en infödd löper 
i stort sett utan problem. 

Nivå C1 Jag kan läsa krävande texter och är 
även medveten om underförstått 
innehåll. Jag kan uttrycka mig nästan 
helt obehindrat utan att leta efter 
ord. Jag kan använda språket effektivt 
för olika ändamål.

Nivå C2 Jag kan utan problem förstå så gott 
som allt jag hör eller läser och refer-
era till fakta och argument. Jag kan 
uttrycka mig spontant och flytande i 
så gott som alla situationer.

Är du osäker på din språknivå? 
Testa dig gratis på: 

www.folkuniversitetet.se/spraktest

Engelska B2
SU01 
Vi fortsätter att förkovra oss i 
engelska. Vi repeterar och utökar 
vårt ordförråd, förbättrar vårt uttal, 
förstärker våra grammatikkunska-
per och kommunicerar på engelska 
i varierande former.
Kursbok: Stepping stone 3/4
Maud Sibo-Johansson
Tid Ons. 09.30-11.00, 10 ggr 
Start 6 september, ej vecka 44
Avgift 700 kr

Engelska B2
SU02 
Vi fortsätter att förkovra oss i 
engelska. Vi repeterar och utökar 
vårt ordförråd, förbättrar vårt uttal, 
förstärker våra grammatikkunska-
per och kommunicerar på engelska 
i varierande former.
Kursbok: Stepping Stone 3/4 
Maud Sibo-Johansson
Tid Ons.  11.30-13.00, 10 ggr   
Start 6 september, ej vecka 44
Avgift 700 kr

Engelska C2
SU03  
I centrum den här terminen står 
Skottland, eftersom vi läser en 
skotsk författare. Hennes namn är 
Gail Honeyman och vi läser hennes 
debutbok Eleanor Oliphant Is Com-
pletely Fine. Den kom ut 2017 och 
belönades samma år med The Costa 
Book Award for First Novel. 

Huvudpersonen verkar lite udda, 
men nya perspektiv på henne 
öppnas under läsningen. Jag tänker 
mig att vi vecka för vecka kommer 
överens om några sidor att läsa och 
att vi tar med oss våra funderingar 
till nästa träff. Så samtalar vi om 
de tankar som dykt upp medan vi 
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läst. En stor del av vår tid ägnas åt 
boken, men vi gör förstås utblickar 
åt andra håll. Honeyman kommer 
från Stirling, som en gång i tiden 
var Skottlands huvudstad, så vi 
kommer säkert att beröra Skott-
lands historia av och till. Den är rik 
och omväxlande samt full av fasci-
nerande människoöden. Du kanske 
har hört talas om det keltiska arvet 

med till exempel klansystemet, om 
Robert the Bruce eller om Mary 
Queen of Scots? Någon whisky-
provning ska du inte vänta dig, 
men vi kommer nog att prata en del 
drycker.
Thomas Svensk                  
Tid Tors. 13.00-15.30, 10 ggr
Start 14 september, ej vecka 44
Avgift 700 kr

Franska Nybörjare
SU04
En kurs för dig som är nybörjare. 
Kursen ger övningar i basordförråd, 
grundläggande grammatik och 
vardagssamtal.
Kursbok: Franska 1 av Gunilla Erics-
son och Agneta Rehder.
Raphaella Maria 
Tid  Tors.  15.30-17.00, 10 ggr
Start 14 september, ej vecka 44
Avgift 700 kr

Franska C1
SU05
Vi talar franska så mycket som 
möjligt och utvidgar ordförrådet 
på olika sätt i dialoger och aktuel-
la artiklar som berör vars och ens 
känslor/intressen.
Kursbok: Soumission av Michel 
Houellebecq
Bruno Rebillon  
Tid 10 ggr. 
Vid medlemsbladets pressläggning 
är dag och tid inte fastställt. När 
ansökningstiden startar kommer dag 
och tid att framgå vid ansökan.
Start September, ej vecka 44
Avgift 700 kr

På denna bro i utkanten av  
Stirling vann skottarna ett 
fältslag år 1297 (Battle of Stirling 
bridge) mot engelsmännen. Till 
minne av det byggde man tornet 
på höjden i bakgrunden och satte 
upp en minnesskylt vid bron.

Italienska A1 del 4
SU06 
Vi fortsätter att förbättra oss i 
italienska språkets strukturer samt 
lär oss kommunicera med enkla 
rollspel. Läraren som är halvitalien-
ska berättar gärna om personliga 
upplevelser samt om kultur och 
vardagsliv i Italien.
Bok: Comunicare 1 ska tas med från 
start.
Tiziana Nilsson  
Tid Tors. 14.00–15.30, 10 ggr    
Start 28 september
Avgift 700 kr                  

Italienska A2 del 3
SU 07
Vi fortsätter att förbättra oss i 
italienska språkets strukturer samt 
lär oss kommunicera med enkla 
rollspel. Läraren som är halvitalien-
ska berättar gärna om personliga 
upplevelser samt om kultur och 
vardagsliv i Italien.
Bok: Comunicare 2 ska tas med från 
start.
Tiziana Nilsson  
Tid Tors. 16.00-17.30, 10 ggr    
Start 28 september 
Avgift 700 kr                  

Italienska B2 Fördjupning
SU 08
Vi fortsätter att förbättra vår ita-
lienska genom att läsa texter och 
samtala kring dessa. Skriftliga och 
muntliga övningar utvecklar våra 
grammatiska kunskaper ytterligare. 
Detta varvar vi med nedslag i den 
italienska vardagen.
Anette Gentile
Tid Ons. 14.00-15.30, 10 ggr
Start 13 september
Avgift 700 kr
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Spanska A3 del 1   
SU09 DIGITALT 
 Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grundläggande grammatik. Vi 
utgår från enkla texter och jobbar 
såväl skriftligt som muntligt för att 
utveckla de färdigheter som behövs 
för att klara av enkla vardagliga 
situationer.  
Maria Hernández
Tid Mån. 13.00-14.30, 12 ggr
Start 4 september, ej vecka 44
Avgift 700 kr

Spanska B1 
SU10 DIGITALT
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grammatik. Vi utgår från något 
mer avancerade texter och kommu-
nicerar på enkel spanska så mycket 
som möjligt.
Maria Hernández
Tid Tis. 15.00–16.30, 12 ggr 
Start 5 september, ej vecka 44
Avgift 700 kr

Tyska nybörjare/
turisttyska
SU13 NYHET
En kurs för dig som vill resa till ett 
tysktalande land. Språket talas inte 
bara i Tyskland, utan även i
Österrike och Schweiz. Lär dig ut-
tryck och fraser som förbättrar din 
resa och som underlättar dina 
kontakter, när du reser i dessa län-
der. Kursen är en form av turisttys-
ka. Hur man beställer hotellrum, 
eller beställer mat på en restaurang, 
med artighetsfraser och vänligt 
tilltal.
Eva-Lena Bard
Tid Tors. 14.00-15.30, 8 ggr
Start 14 september 
Avgift 650 kr

Spanska nybörjare
SU11 NYHET
En kurs för dig som är helt nybör-
jare och inte har några kunskaper 
i spanska. Vi lär oss ord, uttryck 
och enkla fraser i lågt tempo för att 
klara enkla vardagssituationer.
Bok: Caminando 1 
Guillermo Muñoz
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 13 september, ej vecka 44
Avgift 700 kr

Spanska B1
SU12
Vi repeterar och vidareutveck-
lar vårt ordförråd och uttal, våra 
kunskaper i grammatik samt vår 
förmåga att kommunicera i var-
dagliga situationer. Vi läser en del 
tidningstexter och pratar om kultur 
och om vad som händer i Spanien 
och Latinamerika.
Bok: Caminando 4
Guillermo Muñoz
Tid Tis. 10.00-11.30, 10 ggr
Start 12 september, ej vecka 44
Avgift 700 kr
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Plaza de España är ett 
torg i Parque de María 
Luisa i Sevilla, Spanien. 
Det byggdes 1928 för 
den ibero-amerikanska 
utställningen 1929. 
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Konst

Målning – Olja och akryl
SU14
Utveckla din kreativitet och din 
kunskap om måleriets villkor och 
mångfald. 
Alla är välkomna – såväl nybörjare 
som proffs.
Thomas Gustavsson
Tid Mån. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 4 september
Avgift 1 100 kr

Målning – Olja och akryl
SU15 
Innehåll: Se SU 14
Thomas Gustavsson
Tid Tis. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 5 september 
Avgift 1 100 kr

Målning – Olja och akryl 
SU16 
Innehåll: Se SU 14
Thomas Gustavsson
Tid Ons. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 6 september
Avgift 1 100 kr

Målning – Olja och akryl 
SU17
Innehåll: Se SU14
Thomas Gustavsson
Tid Tors. 13.15–15.30, 10 ggr
Start 7 september
Avgift 1 100 kr

Lekfullt akvarellmåleri
SU18 NYHET
Är du nyfiken på att måla akvarell? 
Vill du utforska naturens färger, 
former och skapa unika personliga 
alster? Med hjälp av kravlösa och 
lekfulla övningar släpper vi loss 
fantasin och utforskar akvarellens 
möjligheter. 
Studiecirkeln passar både nybörjare 
och vana målare. Förslag på mate-
rial lämnas ut några veckor innan 
cirkelstart.
Elizabeth Carlsson
Tid   Fre. 10.00–12.00, 10 ggr    
 Start 8 september
 Avgift   800 kr

Alla kan teckna Grundkurs
SU19 
Alla har inte lärt sig. I den här 
kursen går vi igenom de basala tek-
nikerna i konsten att teckna. Inga 
förkunskaper krävs. Bara en vilja att 
lära.
Kerstin Lindmark
Tid Tis. 13.15–15.30, 8 ggr 
Start 12 september
Avgift 700 kr

Konstanalys – Att tolka 
och förstå bildkonst
Steg 1 
SU20 
Denna studiecirkel syftar till att ge 
deltagarna översiktliga kunskaper 
vad gäller tolkning och analys av 
bildkonst. Deltagarna ska få ökad 
förståelse för teknik, symbolik, 
färgsättning och formspråk.
Kenneth Bjureby
Tid Tors. 10.00-11.30, 8 ggr, 
 varannan vecka
Start 14 september
Avgift 600 kr

Konstanalys – Att tolka 
och förstå bildkonst
Steg 2
SU21
Denna studiecirkel syftar till att ge 
deltagarna översiktliga kunskaper 
vad gäller tolkning och analys av 
bildkonst. Deltagarna ska få ökad 
förståelse för teknik, symbolik, 
färgsättning och formspråk.
Kenneth Bjureby
Tid Tors. 10.00–11.30, 8 ggr,
 varannan vecka
Start 21 september
Avgift 600 kr
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I Florens finns det en mängd 
skulpturer av mästarna från 
1300- och 1400-talen.
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Kultur och Samhälle

Nedslag i Linköpings  
historia
SU22
Vi lockar våra deltagare ut på även-
tyr av skiftande slag. Vad sägs om 
en eventuell vandring i en medelti-
da slottsträdgård eller ondskefulla 
skeenden? Alternativt kanske det 
passar bättre med skön konst, 
kärlek och dramatik? Välkomna i så 
fall till höstens studiecirkel under 
ledning av Margareta Carling och 
Ann-Christine (Stina)  Söder-
lund
Tid Tis. 15.00-17.00, 7 ggr,    
 två tillfällen inomhus,  
 fem utomhus
Start 5 september
Avgift 650 kr

Idé- och lärdomshistoria
SU23
I den här kursen studerar vi hur 
världsbilder har växt fram och 
förändrats under de senaste 3 000 
åren. Våra perspektiv utgår från det 
gamla Grekland och fokuserar på 
utvecklingen i Europa. Det handlar 
om människors tankar om livet, sig 
själva och världen. Men det är ock-
så en fråga om teknisk och materi-
ell utveckling. 
Vi befinner oss i skärningspunkten 
mellan teknik-, vetenskaps-, religi-
ons-, konst- och litteraturhistoria 
samt filosofi. Punkten där allt detta 
möts och där olika tanketraditioner 
påverkar varandra.
Thomas Svensk
Tid Tors. 15.00-16.30, 10 ggr
Start 14 september, ej vecka 44
Avgift 700 kr

Vardagsfilosofi
SU24
Ordet filosofi betyder älska vishet 
och det bor nog en liten filosof i de 
flesta av oss. En klok liten gubbe 
eller gumma som funderar på hur 
saker och ting hänger ihop och vill 
förstå omvärlden och sig själv. En 
filosof ägnar sig åt sånt som inte 
har några enkla svar. Vi kommer 
inte att syssla med antikens filoso-
fer, utan åt egna funderingar och 
livsfrågor.
Robert Rungstad 
Tid Ons. 14.00-15.30, 6 ggr,
 varannan vecka
Start 20 september  
Avgift 600 kr

Vinkunskap
SU25 
Genom teori och provning för-
djupar du dina kunskaper om de 
vanligaste druvsorterna avseende 
vinområden, klimatförhållanden, 
vinodling etc. Fyra vinglas ska med-
tas. Förkunskap i provningsteknik 
är önskvärd men inte nödvändig.
Bo Ekelund
Tid Tis. 14.00–16.00, 6 ggr
Start 3 oktober, ej veckorna 43–45
Avgift 600 kr 
Vin m.m. betalas separat till cirkel-
ledaren.
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Grekiska tänkare 
har bildat skola 

för den moderna 
filosofin.
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Litteratur och Eget skrivande

Skriv ditt liv – Fortsättning
SU 26
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Vi fortsätter att skriva en kortare 
text till varje sammankomst och 
diskuterar frågor som: Vad är språk-
ligt korrekt? Hur ska jag få min 
text att väcka intresse? Hur ska jag 
upprätthålla intresset och hur ska 
jag avsluta texten? Texterna leder 
ofta till livliga och intressanta dis-
kussioner om både innehåll, språk 
och form.
Anette Gentile
Tid Tors. 13.00–15.00, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 14 september
Avgift 600 kr

Skriv en släkthistoria
SU 27
Ett gulnat fotografi kan vara början 
på en spännande släkthistoria. Det 
kan inleda en lång eller kort berät-
telse om livet en gång i tiden. På 
kursen får du verktyg som hjälper 
dig att forma din berättelse, ge 
den gestaltning och struktur. Du 
får också lära dig dramaturgi samt 
olika sätt att berätta. Kursen vänder 
sig till dig som tidigare gått grund-
kursen eller har liknande erfaren-
heter.
Eva-Lena Bard
Tid Ons. 14.00-16.00, 8 ggr,
 varannan vecka
Start 6 september
Avgift 600 kr

Bokcirkel grupp 1 
SU28
Samtal kring böcker berikar oss 
som läsare och förhöjer läsupplevel-
sen. I bokcirkeln träffas vi varannan 
vecka och diskuterar en bok vi har 
läst. Den litterära menyn består av 
skönlitteratur från 1900-talet och 
fram till våra dagar. Vi läser verk av 
både svenskspråkiga och översatta 
författare; allt från moderna klassi-
ker och Nobelpristagare till någon 
uppmärksammad debutant. Till 
första sammankomsten har vi läst 
Arv och miljö av Vigdis Hjorth.
Pirjo Väänänen
Tid Tors. 10.00–12.00, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 21 september
Avgift 500 kr

Bokcirkel grupp 2
SU29
Innehåll se SU28
Pirjo Väänänen
Tid Tors. 13.00–15.00, 7 ggr, 
 varannan vecka
Start 21 september 
Avgift 500 kr

Förstå dig själv genom 
litteraturen
SU30
Gillar du att läsa? Kanske också 
att skriva? Vi träffas tre gånger 
där vi varvar högläsning och eget 
skrivande. De tre tillfällena är en 
introduktion till hur man med hjälp 
av skönlitterära texter, fördjupade 
samtal om dem samt eget reflek-
terande skrivande förstår sitt eget 
liv bättre. Och kanske andras. Vi 
samtalar prestationslöst om tex-
terna vi läser. Det vi skriver kan vi 
behålla för oss själva om vi vill. Att 
läsa högt ur egna texter är alltså ett 
frivilligt inslag.
Eva Bergstedt
Tid Tis. 10.00-11.30, 3 ggr
Start 14 november
Avgift 400 kr
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Motion

Musik

Bowling 1
SU31
Träna och tävla i bowling. 
Bowlingskor och klot finns att låna.
Marianne Tjärnlund
Tid Mån. 14.00-15.00, 12 ggr 
Start 11 september
Avgift 100 kr
Tillkommer 25 kr per serie, cirka 3 
serier per timme. Detta betalas vid 
speltillfället.

Bowling 2
SU32
Träna och tävla i bowling. 
Bowlingskor och klot finns att låna.
Anita Karlström
Tid Ons. 14.00-15.00, 12 ggr 
Start 13 september
Avgift 100 kr
Tillkommer 25 kr per serie, cirka 3 
serier per timme. Detta betalas vid 
speltillfället.

Medicinsk yoga på stol
SU33
Medicinsk yoga är en lugn och 
djupverkande yogaform med veten-
skaplig förankring. Dessa speciellt 
utformade pass stödjer kroppens 
självläkande förmåga. Man kan 
känna av effekter såsom ökad rör-
lighet, mindre smärta och stress, 
starkare immunförsvar och ökad 
medvetenhet och balans. Passar 
alla oavsett ålder, sjukdom eller 
diagnos, då vi jobbar utifrån egen 
förmåga. Är du helt frisk kan yogan 
hjälpa dig till ökad medvetenhet, 
balans och välmående.
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 10.00–11.00, 12 ggr  
Start 11 september, ej vecka 44
Avgift 1 100 kr 

 

Medicinsk yoga
SU34
Medicinsk yoga är en lugn och 
djupverkande yogaform med veten-
skaplig förankring. Dessa speciellt 
utformade pass stödjer kroppens 
självläkande förmåga. Man kan 
känna av effekter såsom ökad rör-
lighet, mindre smärta och stress, 
starkare immunförsvar och ökad 
medvetenhet och balans. Passar 
alla oavsett ålder, sjukdom eller di-
agnos, då vi jobbar utifrån vår egen 
förmåga. Är du helt frisk kan yogan 
hjälpa dig till ökad medvetenhet, 
balans och välmående.
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 11.15–12.15, 12 ggr  
Start 11 september, ej vecka 44
Avgift 1 100 kr

Musiklyssning
SU35
Vi utgår från utbudet av klassisk 
musik i Linköpings kyrkor och kon-
sertsalar. Genom att du lär känna 
en del av musiken i förväg, fördju-
pas din upplevelse av konserterna.
Eva Sahlin
Tid Mån. 15.30-17.00, 8 ggr, 
 varannan vecka
Start 11 september  
Avgift 550 kr 
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Natur

Naturvetenskap

På upptäcktsfärd i naturen
Grupp 1
SU36
Naturvandring i skog och mark i 
varierande terräng, ibland svårare 
mellan stubbar och stenar, men 
oftast på stigar i öppna landskap. 
Kläder efter väder och fika medta-
ges. Start i Vidingsjö motions- 
centrum.
Janne Moberg
Tid Tis. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 5 september
Avgift 650 kr

På upptäcktsfärd i naturen
Grupp 2
SU37 
Innehåll se SU36
Janne Moberg
Tid Ons. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 6 september
Avgift 650 kr 

På upptäcktsfärd i naturen
Grupp 3
SU38 
Innehåll se SU36
Janne Moberg
Tid Tors. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 7 september
Avgift 650 kr

Svampkurs för nybörjare 
och osäkra
SU39
Vi är inomhus vid första tillfället 
och går igenom lite grundläggande 
om svampar, framför allt matsvam-
par och de farligaste giftsvamparna. 
Sedan blir det tre utflykter i skogen 
och genomgångar av det som vi 
hittar.
Magnus Källberg
Tid Tis. 9.00–12.00, 4 ggr
Start 5 september  
Avgift 500 kr

Iphone Grund
SU40
Behöver du en introduktion till 
hur din Iphone fungerar?  Detta är 
en cirkel som syftar till att du ska 
kunna använda din mobil effektivt 
och på bästa sätt. Vi går igenom 
Applekonto, App Store och olika 
anslutningar. Hur man laddar ner 
och använder appar, tar bort appar, 
söker på internet, använder kame-
ran, sänder och tar emot sms/mms 
och e-post, använder kalendern 
med mera.
Kjell Edsälv
Tid Mån. 13.30–16.00, 5 ggr
Start 18 september
Avgift 700 kr

Vårt universum 
SU41
Vi läser boken Vi har ingen aning – 
En guide till det okända universum 
och diskuterar vad naturvetenska-
pen klarlagt om kosmos – och vad 
den står inför.
Kjell Karlsson
Tid Mån. 13.00–14.30,  7 ggr, 
 varannan vecka  
Start 11 september
Avgift 550 kr

Poddar
SU42
Vi skapar en podd av våra texter i 
en studio – med musik för den som 
önskar. Se exempel på poddar via 
hemsidan www.rungstad.com 
Robert Rungstad
Tid Ons 14.00-16.00,  5 ggr, 
 varannan vecka
Start 11 oktober
Avgift 500 kr
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Konstvisningar & konstvandringar
Tid: Fredagar kl. 13.30.
Våra aktiviteter kommer att äga rum på de platser som anges nedan.
Fri entré. Välkommen! 
SU-värdar: Kristina Bengtsson, Monica Bergdahl och Marianne Frisk

8 september
Tannefors slussar

Sven-Erik Wernander från Tanne-
fors Hembygdsförening visar oss 
Tannefors slussar.

Vi träffas nedanför trappan vid 
Slusscaféet, Forshemsgatan 7. Tag 
buss 5, 10 eller 13 med stopp Ris-
brinksgatan. Gå genom tunneln ner 
mot ån. P-platser finns uppe vid 
caféet. Tag gärna med kaffekorg.

I Tannefors fanns en gång i tiden 
ett av Stångåns största vattenfall. 
Runt det forsande vattnet växte en 
stor kvarnby fram, som sedan blev 
mycket viktig för Linköpings ut-
veckling som industri- och flygstad.

Redan på 1300-talet användes 
fallet vid Tannefors för kvarndrift. 
Trehundra år senare var kvarnbyn 
den fjärde största i Östergötland 
och betjänade hela Linköping. 1697 
fanns det tolv kvarngårdar i Tanne-
fors kvarnby. Här etablerades även 
ett pappersbruk och en stor såg. En 
av kvarnarna i byn kallades Snug-
gan, och det är den som har gett 
namn åt parken.

13 oktober
Passagen
Två parallella utställningar

Under hösten 2023 firar Passagen 
sitt 25 årsjubileum, vilket bland 
annat sker med en deltagarbaserad 
utställning. Tanken med denna 
utställning är att Linköpingsborna 
ska medverka till dess utformning 
genom att förse den med innehåll.

Den andra utställningen visar 
verk av Antonio Sognasoldi. Han är 
född 1964 i Linköping och är son till 
en italiensk arbetskraftsinvandrare. 
Han har utbildat sig på Lunnevad 
och på Valand, och bor numera i 
Göteborg. Detta blir hans första 
separatutställning på Passagen.

Sognasoldi har under flera år 
arbetat med klotrunda former, 
hängande från taket, där motiven  
mestadels är djur och fåglar. Denna 
idé var för övrigt något som han 
började med då han uppförde ett 
offentligt konstverk i en av Lin-
köpings kommuns förskolor. I 
utställningen ingår även en ljudin-
stallation bestående av specialkom-
ponerad elektronisk musik.

17 november
Nya Tinnerbäcksbadet

Visning av konsten i den nya  
Tinnerbäcksbadet. Samling vid 
simhallens entré. Obligatorisk an-
mälan. Max 20 personer.

Redan i december 2022 kom vi 
under ledning av Lars-Ove  
Östensson i kontakt med de aktuella 
konstnärerna. Nu ska vi se verken 
på plats.

Vi avslutar besöket med kaffe på 
simhallens café.

Utsikt över Linköping från 
Tannefors slussar 1884. Sand-
bassänger från vattenverket till 
höger. Källa: Målning av Johan 
Krouthén/Bukowskis.
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8 december
Passagen

Under perioden november – januari 
visas utställningen NordIskulptur, 
ett svensk-finskt konstnärsmöte  
som sker i samarbete mellan Passa-
gen Linköpings Konsthall och  
Finska skulptörförbundet. De ut- 
ställande konstnärerna är Olle 
Stjerne från Sverige och Noora 
Schroderus från Finland. Det är 
i skrivande stund oklart vad som 
kommer att visas i utställningen. 
Bägge konstnärerna arbetar plats-
specifikt, med stor flexibilitet, och 
kommer att skapa verk som är spe-
ciellt anpassade för Linköping och 
utställningen på Passagen.

Olle Stjerne föddes i Stockholm 
1984. Han har studerat i Stockholm 
och i Amsterdam, där han också 
bor.

Noora Schroderus föddes 1982 i 
Pirkkala. Hon utbildade sig i Fin-
land och i Slovenien, och är verk-
sam i den finska staden Salo.

Reseverksamheten

Torsdag 10 augusti
Avresa: Ekoxen klockan 07.00,  
 Cupolen klockan 07.10
Vi åker söderut mot Vimmerby med 
stopp för bussfika.
På Näs delas vi in i tre grupper för:
•  Guidad visning av Astrid Lind-

grens barndomshem
• Utställningen Astrid Lindgren 

och sagans kraft
• Strövtåg på egen hand i trädgår-

darna med utställningar, film 
och konst

Vi äter lunch på restaurangen på 
Näs.
OBS!
 Själva Astrid Lindgrens barndoms-
hem är inte tillgängligt för personer 
med rullator eller rullstol.

Efter lunchen åker vi till Virse-

Astrid Lindgrens Näs  
och Virserums konsthall

rums konsthall, där vi får en guidad 
visning. Vi avslutar med kaffe och 
kaka före hemfärd.
Hemkomst cirka 19.30.
Beräknad kostnad cirka 950 
kronor.
I priset ingår bussresa, bussfika, 
entréer och guidningar, lunch samt 
eftermiddagsfika.
Anmälan sker på SU:s webbplats 
och öppnar onsdag 5:e juli klock-
an 10.00 och avslutas onsdag 26:e 
juli.
Exakt reseinfo kommer strax innan 
anmälningsdatum, dels via ett mejl 
till alla medlemmar, dels på SU:s 
webbsida.
SU-värdar:
Barbro Santa Eufemia
Catharina Björkman Svensson

Noora Schroderus har gjort en serie 
självporträtt, Detta är ett av dem.
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Utställningen är en del av Smålands Triennalen som äger rum mellan 27 
maj- 30 september 2023.
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Septemberdagar i Bohuslän
Den 11–14 september arrangerar vi 
en bussresa till Bohuslän. Under 
resan stannar vi också till i Troll-
hättan, Varnhem och Karlsborg. I 
Bohuslän har vi Uddevalla som bas. 
Vi kommer att besöka Strömstad, 
Kosterhavets nationalpark på Rossö, 
Fjällbacka och välkända »Taube-
trakter« som Malö.

Måndag 11 september
Vi lämnar Linköping vid niotiden  
på morgonen. Efter lunch på Bjertorp  
Slott i Vara, fortsätter vi till Saab 
Car Museum i Trollhättan, där vi 
får en guidad visning. Vi åker vida-
re till Uddevalla och kl. 17.30 check-
ar vi in på Bohusgården Hotell & 
Konferens och äter middag kl.19.00.

Tisdag 12 september
Efter frukost åker vi till Strömstad. 
Där får vi en guidning i Stadshuset. 
Efteråt är det ett par timmars fri tid 
för till exempel shopping och lunch 
på egen hand. Kl. 14.00 är det dags 
för en rundtur med buss i Ström-
stad innan vi besöker Kosterhavets 
nationalpark på Rossö. Sedan åker 
vi till Fjällbacka och promenerar 
genom samhället tillsammans med 
en guide. Middagen serveras på 
hotell Bryggan i Fjällbacka. Efteråt 
åker vi tillbaka till Uddevalla.

Onsdag 13 september
Efter frukost kliver vi på bussen för  
att under guidning åka till »Taube-

trakter«. Vi stannar till vid Morlanda  
gamla kyrka på Orust. Den byggdes 
under tidig medeltid och räknas 
som en av de mest intressanta kyr-
korna i Bohuslän. Vi åker till Malö 
och äter lunch hos Handelsman 
Flink. På eftermiddagen fortsätter 
vi till Ängön och Grundsund, där 
det blir allsång och fika. Vi är till-
baka i Uddevalla kl. 17.00 och äter 
middag kl. 19.00 på hotellet.

Torsdag 14 september
Efter frukost är det dags att vända 
hemåt. Innan lunch gör vi ett besök 
vid Varnhems klosterkyrka. Lunchen  
serveras på restaurang Kastanjen i 
Karlsborgs fästning. Efteråt får vi 
en guidad tur i fästningen. Hem-

Den 30 augusti reser vi med buss 
till Stockholm. Vid Nybrokajen 
kliver vi ombord på M/S Östanå 
kl. 10.30 för en 2,5–3 timmar lång 
sightseeingtur, perfekt för att hinna 
se det bästa av Stockholms skärgård.  
Ombord finns en guide som be-
rättar om skärgården och alla de 
sevärdheter vi passerar. Medan vi 
lyssnar på vår guide, får vi också 
njuta av en lunch i den vackra mat-
salen. Lunchen är tillagad ombord.
Vi är tillbaka i hamn cirka kl. 13.00 
för att sedan ta oss med bussen till 

Skärgårdstur och besök på Artipelag
konstmuseet Artipelag på Värmdö, 
ankomst cirka 14.15.
Kl. 15.45 får vi en konstvisning 
på 30 minuter där vi kommer att 
se utställningen »På armlängds 
avstånd«. Innan visningen finns tid 
att gå runt själv och då bland annat 
kunna se Skulpturparken.
Efter visningen blir det kaffe/te och 
smörgås i deras vackra kafé.
Beräknad hemfärd kl. 17.00.

Pris 1 200 kr. Då ingår bussresa, 
båtresa med lunch, inträde och 
guidning på Artipelag samt kaffe 

och smörgås på Artipelags kafé. 
Observera inget förmiddagsfika. 

Avresa 07.30 från Cupolen och 
07.40 från Ekoxen. 
Återkomst Linköping cirka 20.00.
Ange eventuella allergier samt 
påstigningsplats. Markera även 
lunchalternativ: kyckling, fisk eller 
vegetariska kroppkakor.

Anmälan sker på SU:s hemsida. An-
mälan öppnar 13 juni kl. 10.00 
Sista anmälningsdag 3 augusti
SU-värd: Bodil Mattsson Kihlström, 
mobil 070–699 59 87. 
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Fjällbacka som härstammar från 1600-talet, har fått sitt namn från det stora 
berget – fjället – som karaktäriserar samhället.

resan fortsätter kl. 14.30. Efter ett 
fikastopp är vi tillbaka i Linköping 
cirka 18.00.
Pris: 5 100 kr. I priset ingår buss-
resa, måltider, 3 övernattningar i 
dubbelrum och guidningar. Ange 
rumskamrat. 
Tillägg för enkelrum: 1 215 kr.
Avresa: Ekoxen 08.45, Cupolen 
09.00.
Anmälan sker på SU:s hemsida. 
Anmälan öppnas 19 juni kl. 10.00. 
Sista anmälningsdag 3 augusti. 
Ange eventuella allergier samt på-
stigningsplats.

SU-värd: 
Thomas Winberg 070-550 39 42
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Det preliminära programmet ser ut 
så här:
Tisdag 10 oktober
Vi flyger från Linköping kl. 06.10 
via Amsterdam till Porto, och fort-
sätter med buss till Braga. Där beser 
vi den monumentala vallfarts- 
kyrkan Bom Jesus de Braga. Vi bor 
på Hotel da Oliveira i Guimarães. 
Lunch och middag ingår. 
Onsdag 11 oktober
Vi reser genom portvinsdistriktet 
Alto Douro Vinhateiro mot Régua; 
området är ett av Portugals vik-
tigaste vindistrikt. Där görs vin 
och portvin och även det välkända 
»gröna« vinet – Vinho Verde – som 
är ett ungt och lätt vin. Vi besöker 
en vingård och får en introduktion 
till portvinerna. Under eftermidda-
gen går färden längs floden Douro 
mot Porto, Portugals andra stad, 
kanske den mest genuina. Här 
bor vi två nätter på Porto Centro i 
centrala delen av staden. Lunch och 
middag ingår. 
Torsdag 12 oktober
Under förmiddagen lär vi känna 
Porto till fots. Vi hälsar på i ett 
portvinshus och avslutar rundturen 
i saluhallen Mercado do Bolhão, där 
man kan äta lunch. Eftermiddag 
och kväll till eget förfogande.
Fredag 13 oktober
Vi lämnar Porto och styr söderut, 
mot universitetsstaden Coimbra, 

Rundresa i vackra Portugal 
Huvudstaden Lissabon, portvinsdistriktet Alto Douro Vin-
hateiro och kulturlandskapet Alentejo. Det är några av de 
platser vi besöker under en dryg vecka i Portugal i oktober. 

som var Portugals huvudstad för 
800 år sedan. Där besöker vi det 
världsberömda universitetsbiblio-
teket, som lär vara ett av världens 
vackraste, innan vi fortsätter till 
Sítio de Nazaré vid Atlantkusten. 
Här äter vi lunch och njuter av 
utsikten över Nazaré och Atlantens 
stora vågor. Den lilla fästningssta-
den Óbidos är slutmål för dagen. Vi 
tar in på Hotel Josefa d’Óbidos för 
middag och övernattning. Lunch 
och middag ingår. 
Lördag 14 oktober
Vi åker till Sintra där bland annat 
Palacio Nacional ligger; det var 
den portugisiska kungafamiljens 
sommarresidens. Vi far vidare och 
stannar till i Cascais på den portu-
gisiska rivieran. Här lunchar vi och 
strosar en stund. Resan fortsätter 
till Lissabon där vi ska bo två nätter 
på centralt belägna Terreiro Do 
Paco hotel. Vi äter middag tillsam-
mans på en restaurang där vi bjuds 
på traditionell fadomusik. Middag 
ingår. 
Söndag 15 oktober
Heldag i Lissabon med bland annat 
spårvagn till São Jorge-borgen med 
utsikt över staden. Promenad ner 
genom den medeltida stadsdelen 
Alfama med vindlande gator och 
en mäktig katedral. Eftermiddagen 
och kvällen är fri. 
Måndag 16 oktober
Avfärd mot den »blå kusten« söder 
om Lissabon. Vi gör ett stopp i det 
betagande naturreservatet Arrábida 
med fantastisk utsikt mot Lissabon 
i norr och hamnstaden Setubal 
söderut. Efter en kortare färjetur 
över floden Sado åker vi inåt landet, 
in i det mjukt böljande Alentejo. 
Dagens mål är Évora, vars innerstad 
med intakt bebyggelse från 1400-, 
1500- och 1600-talen är världsarvs-
listad. Här bor vi två nätter på The 

Noble House. Lunch och middag 
ingår. 
Tisdag 17 oktober
Vi gör en rundtur i Alentejos rika 
kulturlandskap, med olivträd och 
både kork- och stenek. I Marvão, 
som ligger som ett örnnäste högt 
upp på en klippa, stannar vi för 
lunch. Sen eftermiddag och kväll 
i Évora för eget förfogande. Lunch 
ingår. 
Onsdag 18 oktober
Sista resdagen. Vi åker rakt västerut 
mot Lissabon och kommer via den 
mäktiga Vasco da Gama-bron till 
flygplatsen. Lunch på egen bekost-
nad på flygplatsen. Vårt flyg avgår 
kl. 15.35 och via Amsterdam når vi 
Linköping cirka kl. 23.20. 

I skrivande stund (slutet av maj) är 
inte de exakta dagsprogrammen 
helt klara. På grund av det högst 
osäkra valutaläget kan vi bara ange 
ett preliminärt pris, cirka 19 000 
kronor/resenär. 

Max 35 deltagare (+ 2 reseledare).
Ingår: Flyg & flygskatter, åtta över-
nattningar i dubbelrum med fru-
kost enligt ovan, fem luncher och 
fem middagar, alla busstransporter 
samt entréavgifter.

Enkelrumstillägg för åtta nätter 
tillkommer.
Reseledare: Jörgen Westerhov, LG 
Travel.

När allt är bokat och klart, får alla 
SU-medlemmar detaljerad informa-
tion via mejl och SU:s webbplats. 

Anmälan som öppnar måndagen 
den 26 juni kl. 10.00 görs direkt 
till LG Travel, som fakturerar 
anmälningsavgiften, 2 500 kr. 
Anmälan bekräftas då avgiften är 
betald.

Observera: Vissa promenader/
rundturer till fots kan vara svåra att 
delta i för personer med behov av 
rullator.

SU-värd: Barbro Santa Eufêmia 
Tel. 070–598 39 14
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Ett samarrangemang med Föreningen  
Aktiva Seniorer och Senioruniversitetet 

Tid: Den 18 oktober kl.14.00
Plats: Equmeniakyrkan

BILJETTER

KARIN BOJS 
presenterar sin bok

EUROPAS MÖDRAR  
DE SENASTE 43 000 ÅREN

Förköp av biljetter vid ordinarie  
program från september till oktober.  
Biljetter kommer även säljas på  
Linköpings bokhandel från september.

Bokförsäljning av Karin Bojs  
böcker kommer Linköpings  
bokhandel tillhandahålla. 

KARIN BOJS känd från På Spåret. 
Har fått Stiftelsen Eva Bonniers 
70-årsfonds stipendium för boken.

Medlemmar: 50 kr 
Icke medlemmar: 100 kr

18  
oktober

Månadsföredrag
Tid: Onsdagar kl. 14.00-cirka 15.15. 
Lokal: Wallenbergssalen på Länsmuséet 
Pris: Gratis för medlemmar, övriga 100 kr.
Välkommen! 

4 oktober

Bildanalys och visualisering  
för hälso- och sjukvård
Anders Persson
Centrum för medicinsk bildveten-
skap och visualisering (CMIV) är 
en forskningsenhet vid Linköpings 
universitet som arbetar med att ut- 
veckla nya metoder och verktyg för 
medicinsk bildanalys och visualisering. 

CMIV består av ett multidisci-
plinärt team av forskare från olika 
ämnesområden såsom medicin, 
teknik, fysik och datavetenskap. En 
av de mest framträdande forskarna 
vid CMIV är Anders Persson, som är 
professor och forskningsledare vid 
enheten. Han har ägnat stora delar 
av sin karriär åt att utveckla nya 
tekniker för medicinsk bildanalys, 
särskilt inom datortomografi . Ett 
exempel på banbrytande forskning 
är tekniker som möjliggör använd-
ning av tredimensionella datorto-
mografibilder som ett komplement 
till rättsmedicinska obduktioner av 
misstänkta brottsoffer. 

Forskningen har bidragit till att 
förbättra vår förståelse av cancer, 
neurologiska sjukdomar och hjärt- 
och kärlsjukdomar.  En annan 
viktig del av CMIV:s arbete är att 
utbilda nästa generation medicin-
ska forskare och tekniker inom 
området medicinsk bildvetenskap 
och visualisering.

13 september

Pandemins historia 
–från digerdöden till corona
Anders Tegnell
En pandemi är en epidemi som spri-
der sig över världsdelarna och utgör 
ett betydande hot mot folkhälsan. 
Ordet kommer från grekiskan pan 
(hela) och demos (folk). 

På medeltiden härjade digerdöden, 
en pandemi som dödade upp emot 
25 miljoner människor i Europa och  
75 miljoner globalt. Andra pandemier  
som drabbat världen är spanska 
sjukan som bröt ut under första 
världskriget, smittkoppor, svinin-
fluensa och nu senast coronaviru-
set. I föreläsningen får vi veta mer 
om pandemins historia.

År 2020 blev Anders Tegnell ett väl-
bekant ansikte då han via teve klev 
in i våra vardagsrum vid de dagliga 
presskonferenserna och berättade 
hur många som dött i det fruktade 
viruset. Anders Tegnell var då stat-
sepidemiolog, i dag är han senior 
expert på Folkhälsomyndigheten, 
där han arbetat sedan myndigheten 
bildades för snart tio år sedan.

Anders Tegnell är infektionsläkare 
och har en doktorsexamen i med-
icin från Linköpings universitet 
och en master i epidemiologi från 
London School of Hygiene and 
Epidemiology.
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18 oktober

DNA-forskning ger ny syn 
på »mödrarnas historia«
Karin Bojs
Karin Bojs är vetenskapsjournalist 
och författare. Hon har bland annat 
skrivit ett par populärvetenskapliga 
böcker där DNA-tekniken spelar en  
avgörande roll. Förra året kom Europas  
mödrar: De senaste 43 000 åren, där 
hon fortsätter att granska vår gene-
tiska historia. 
Mycket har hänt inom DNA-forsk-
ningen sedan hon skrev Augustpris- 
vinnaren Min Europeiska familj de 
senaste 54 000 åren, som kom 2015. 
Med hjälp av sin egen släkthistoria 
berättade hon om Europas forntid. 
Boken var tidig med att berätta hur  
DNA-forskning förändrar vår historia. 
I den nya boken undersöker hon äldre 
påståenden om folkvandringar och 
könsroller, och visar vad den allra 
senaste vetenskapen säger. Med hjälp  
från den senaste DNA-tekniken 
beskriver hon hur den tidiga männ-
iskan spred sig över den europeiska 
kontinenten, och hur framför allt 
kvinnorna påverkades av teknolo-
giska framsteg och folkförflyttning-
ar. Vandringsmönstren för Europas 
fäder och mödrar skiljer sig åt. Vad 
säger det om forntidens könsroller 
och om dagens samhälle? När och 
varför uppstod patriarkatet? 
Svaren på frågorna blir en berättel-
se från regnskogens schimpanser 
via bland annat neandertalsex, de 
första hundarna, den första me-
tallen och ett 5 000 år gammalt 
incestfall på Irland, till Nordens 
sköldmör (kvinnliga krigare).
OBS! Föreläsningen, som anordnas 
i samarbete med FAS (Föreningen 
Aktiva Seniorer), äger rum i Equ-
meniakyrkan.
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1 november

Dan och Märta  
– en omöjlig kärlekshistoria
Göran Greider
Året var 1914. På Brunnsviks folkhög- 
skola i Dalarna möttes den fattige 
finnmarkspoeten Dan Andersson 
och studentskan Märta Larsson 
från Östermalm. De fann varandra 
och i mer än två år varade deras 
stormiga kärlekshistoria. I vägen för  
deras kärlek stod tidens konventio-
ner och klassavståndet dem emellan.

»Den jag helst vill vara med kan 
jag inte gifta mig med« skrev Märta 
Larsson.
Med utgångspunkt från Dan 
Anderssons många brev till Märta 
Larsson berättar Göran Greider de-
ras historia. I boken »Hon vars hjärta 
var som mitt« (2020) berättar han 
hur kärlekshistorien på verkade Dan 
Andersson och hans författarskap.
Göran Greider debuterade som poet 
1981 och har sedan dess utkommit 
med ett tiotal diktsamlingar samt 
essäer och debattböcker. Han har 
tilldelats en rad litterära priser, 
bland dem Sveriges Radios Ly-
rikpris och Dan Anderssonpriset. 
Göran Greider är också en flitigt 
förekommande samhällsdebattör 
i medierna. I januari 2023 utsågs 
han till hedersdoktor vid Högskolan 
Dalarna.
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I Garpenberg i sydöstra Dalarna, 
två mil från Hedemora, ligger ett av  
landets äldsta gruvområden. Där har  
gruvverksamhet förekommit sedan 
omkring 400 f.Kr. I Gruvsjön har 
man hittat smält koppar som date-
rats till 375 f.Kr. Spår av den tidiga 
järn- och kopparframställning finns 
fortfarande kvar – om man vet var 
man ska leta. 
Gustaf Vasa köpte en gård och in-
rättade en kungsgård i Garpenberg, 
och Erik XIV har varit där och över-
vakat arbetet i gruvorna. Metaller-
na gav landet goda inkomster.
Eva-Lena Bard berättar om en av 
våra äldsta gruvorter. Hon har varit 
bosatt i Garpenberg i många år och 
har forskat om levnadsvillkoren 
bland arbetare och brukspersonal, 
men också om bruksherrarnas liv. 
De som förvärvade, ärvde och för-
därvade bruket(en). Men det finns 
förstås driftiga kvinnor. Ett exem-
pel är Elisabet Hansdotter Funck 
som i slutet av 1600-talet regerade 
över Garpenbergs bruk, Avesta 
kopparbruk, Avesta myntverk, Lars-
bo bruk, medan mannen, Johann 
Funck, var assessor på Bergskolle-
gium i Stockholm. Efter hans död 
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ledde hon bruken i ytterligare 40 år.
I dag är Garpenberg Sveriges äldsta 
gruva som fortfarande är i drift. Där 
bryts komplexmalm som innehåller 
zink, bly, silver, koppar och guld. 
Gruvan ägs av Boliden och rankas 
som en världens modernaste.
Eva-Lena Bard var tidigare journa-
list, föreläsare och guide. Hon har 
gett ut fyra böcker, varav en barn-
bok, om gruvhistorien och järnet i 
Garpenberg.

Vill du vara med och påverka  
innehållet i SU:s föredragsserier 
och musikcaféer? 

Då är du välkommen till Före- 
dragsgruppen. Som medarbet- 
are är du med och föreslår 
teman till föredrag och föreläs- 
ningsserier, eller musikcaféer. 

Du bokar och har kontakt med 
föreläsare eller artister samt 
hjälper till som värd eller i 
kassan. Som värd tar du emot 
föredragshållaren/artisten,  
inleder med en kort presentation 
och avslutar med avtackning. 

Idérikedom och entusiasm är 
ett plus. Vi ser gärna fler män i 
gruppen.
För mer information,  
kontakta Anders Wellving
anders.wellving70@gmail.com

Föredragsgruppen 
behöver förstärkning 

»Eld i berget« – om gruvbrytningen  
i Garpenberg från forntid till nutid
Eva-Lena Bard

20 november
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Musikcaféer
Lokal: Mariasalen i Equmeniakyrkan (f.d.Missionskyrkan), Drottninggatan 22. 
Tid: Lördagar kl. 14.00-cirka 15.00. Kaffeserveringen påbörjas kl. 13.30.
Pris inklusive kaffe/te och bröd: Medlemmar 130 kr, övriga 150 kr. 
OBS! Endast betalning med Swish.
Välkommen!

9 september
Det vi lyssnade på under  
1960- och 70-talen

Andreas och Ussi Hedenskog
Det blir spelglädje, full fart och kanske allsång. Paret 
Andreas och Ussi Hedenskog har en bred repertoar 
av låtar från den tid då många av oss var unga. Vi 
bjuds på rock och schlagers och kanske en och annan 
dansbandslåt från de glada 60- och 70-talen. Säkert 
blir det några av Elvis Presleys hits.

 Andreas Hedenskog var under femton år frontfigur  

i dansbandet Casanovas. På meritlistan finns sju 
svensktoppshits och en seger i Dansbands-SM.

Ussi Hedenskog har sjungit sedan barnsben. Hon 
har spelat revy och musikaler. Sedan 2016 har hon 
uppträtt tillsammans med sin man med allehanda 
musikalisk underhållning. Hon har en förkärlek för 
countrylåtar och både nya och gamla schlagers.
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2 december
»Let it snow« – musik före jul

Lenas trio
Lenas trio bjuder på ett program fyllt av sånger med 
jul- och vinteranknytning och med ursprung i ameri-
kansk, svensk, engelsk och eventuellt norsk tradition. 
Främst jazzigt men också en del visor och stämnings-
fulla ballader. Några exempel är Christmas Song, 
Vinterdröm och Little Jack Frost. Och kanske blir det 
ett svenskt julpotpurri att sjunga med i.

Trion består av Lena Fagerström sång, Johnny An-
dersson kontrabas och Johan Nilsson gitarr. Repertoa-
ren är jazz, bossa nova och samba, pop och visor.

Lena Fagerström har körbakgrund och en över 
20 år lång karriär i a capellagruppen Avocado. Hon 
sjunger också i olika jazzkonstellationer.

Johnny Andersson har spelat kontrabas sedan 
1950-talet, lade basen på hyllan i några decennier, 
men plockade fram den igen. Han har hörts i lokala 
band som Hardes storband och i Saab Musikkår.

Johan Nilsson är utbildad på SMI (Stockholms 
Musikpedagogiska Institut) och har under många år 
arbetat som musiker och pedagog på folkhögskolor 
runt Linköping. Han spelar i flera olika band.

14 oktober
I Olle Adolphsons fotspår 

Duo Stefan Ström och Gabriella Lindvall 
Olle Adolphson (1934 – 2004) var visdiktare, sångare 
och gitarrist och en av de viktigaste personerna i 60- 
och 70-talens visvåg. 

I dag spelas inte hans visor så ofta i radio, men 
Trubbel, Gustav Lindströms visa och Nu är det gott att 
leva är bara några av de titlar man minns. 

Till gitarr och samstämd duett tar Stefan Ström 
och Gabriella Lindvall oss med på en musikalisk resa 
i Olles fotspår – från Stockholm och vidare till Öster-
len. 

Det var när Stefan Ström för första gången var på 
viskonsert på Hotell Funäsdalen som han bestämde 
sig för att själv bli trubadur och vissångare. På sce-
nen den kvällen stod Olle Adolphson! Det är lätt att 
förstå att den lilla pojken blev inspirerad av Olles 
utstrålning, hans allvar, vackra melodier och målande 
texter. En riktig viskonstnär. Nu har Stefan själv firat 
40 år som artist, de senaste fem åren tillsammans 
med Gabriella Lindvall. Hon har lämnat läraryrket 
och istället turnerar duon runt i Sveriges skolor för 
att förmedla framförallt Taube, men även Olles rika 
visskatt, till nya generationer. 

I mars i år bildades OAS, Olle AdolphsonSällskapet
– Inte en dag för tidigt!  enligt Gabriella.
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Gästkåseri
Jag gjorde en härlig tidsresa  

under påskhelgen!
Under påskbesöket hos barn, barnbarn och 
barnbarnsbarn i Sätila ramlade jag över en rik-
tig skatt! Svärsonen hade hittat några nummer 
av VeckoJournalen från 1929 som jag omedelbart 
försjönk i och funderade på om tiderna föränd-
rats och om allting verkligen VAR bättre förr?

Den första transoceana flyglinjen Travemünde– 
Buenos Aires, 12 000 km, gick på rekordtiden 90 
timmar (med ett antal mellanlandningar). Den då 
modernaste atlantångaren avverkade samma sträcka 
på två och en halv vecka… Vilket färdsätt skulle jag 
ha valt, månntro?

Modereportagen beskrev den tidens ideal för kvin-
nans skönhet: hon skulle vara en ängel men där gavs 
inga råd om HUR man platsade i den kategorin. En 
helt ny Chevrolet för 4 000 kronor hade nog bara 
den tidens store revyartist råd med; han hade enligt 
skvallret lika hög lön som utrikesministern!
Matspalter fanns givetvis – från Kajsa Warg till 
den franska mästerkocken Escoffier med långa och 
krångliga recept. Jag log åt en tänkvärd annons för 
»en sanitetsbyxa som gör dig absolut säker under 
delikata perioder« och förundrades över att man 
kunde få en helårsprenumeration på Svenska Dag-
bladet för 26 kronor. Eja vore vi där!
De olika kungahusen fascinerade tydligen Vecko-
Journalens läsare i lika hög grad som dagens Svensk 
Damtidning verkar göra. Norske kronprinsen och 
den danske dito med sina svenska prinsessor före-
kom ofta på bild. Författare som Heidenstam, Karl-
feldt och Lagerlöf porträtterades över flera helsidor 
när de fyllde jämnt och DET händer minsann inte 
ofta i dagens damtidningar. 
En rolig artikel var när tidningen hade undersökt 
vad Nobelpristagarna i litteratur sedan lagt pengar-
na på? Jo, den indiske poeten Rabindranath Tagore  
köpte maskinverktyg från USA, fransmannen 
Frédéric Mistral ville bygga ett provençalskt Skan-
sen, men norrmannen Bjørnstjerne Bjørnson köpte 
ett par nya byxor, för det fick han inspiration av, 
påstod han. Och HAN fortsatte faktiskt att skriva 
även efter emottaget pris!  
Utan jämförelser med övriga nämnda författare kan 
jag berätta att jag i september 1995, sju år innan 
Bodil Jönssons Tio tankar om tid, skrev en liten 
tidsdikt som jag har haft stor glädje av under många år 
i olika föreningar. För just där dyker förr eller senare 
frågan upp om att åta sig ett styrelseuppdrag och – 

handen på hjärtat – hur ofta svarar vi då inte, nästan 
reflexmässigt, »nej, jag har inte tid ...« 

Säg inte att du inte har tid för tid är det enda du har.
Tiden, den är oändlig och räcker till för envar.
Tiden, den rinner sakta fram likt flodens vida vatten
och om du bara riktigt vill så kan du nog ta fatt den!
För när du säger till oss andra att du inte har tid,
då är det som om du gick till floden och stod där, pas-
siv, bredvid.
Ja, det är faktiskt som om du stod mitt i floden
och sa att du inte hade vatten…
så säg inte att du inte har tid -
SKAFFA DIG EN HINK, FÖR KATTEN!

Ann-Christine (Stina) Söderlund
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